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Introduktion til resultatrevisionen 2008

Formålet med resultatrevisionen er at understøtte 
beskæftigelsesindsatsen i jobcentret. Resultatrevisionen samler en række 
oplysninger om udviklingen i jobcentrets beskæftigelsesindsats og viser 
resultater for forskellige ydelsesgrupper (modtagere af kontanthjælp, a-
dagpenge, sygedagpenge etc.) samt udviklingen i indsatsen. 

Resultatrevisionen giver arbejdsmarkedets parter, lokale politikere og 
forvaltningen mulighed for at følge op på beskæftigelsesindsatsen i den 
statslige og kommunale del af jobcentret og giver et fælles udgangspunkt 
for en dialog om beskæftigelsesindsatsen. 

Udover at give et overblik over indsatsen giver resultatrevisionen også 
jobcentret mulighed for at sammenligne sig med gennemsnittet for de 
sammenlignelige jobcentre som omfatter Frederiksberg, Aabenrå, 
Vallensbæk/Ishøj, Høje Tåstrup og Vejle. Hermed kan resultatrevisionen 
anvise områder, hvor jobcentret med fordel kan sætte ind fremover for at 
opnå en mere effektiv indsats. Resultatrevisionen giver derudover et 
billede af de potentielle besparelser, som jobcentret kunne opnå, hvis 
niveauet for udgifter på alle enkeltområder lå på samme niveau som 
gennemsnittet af sammenlignelige jobcentre.

Resultatrevision 2008 er ændret i forhold til 2007 og består af 4 målinger:
resultatoversigt fordelt på ydelsesgrupper•
vurdering af besparelsespotentialet•
scorecards for rettidighed•
scorecard for ministermål•

Tabeller og figurer i resultatrevisionen er defineret på forhånd på 
www.jobindsats.dk og er de samme for alle landets jobcentre. 

Jobcentrets resultater er vurderet ud fra Ministerens fastsatte mål for 
beskæftigelsesindsatsen i 2008:

At antallet af ledige med mere end 3 måneders ledighed 1.
(Arbejdskraftreserven) bliver nedbragt
At indsatsen styrkes overfor kontant- og startshjælpsmodtagere, der 2.
har gået passive i mindst 1 år
At antallet af unge ledige bliver nedbragt 3.

Gennemgang af Jobcenter Ringsteds resultater 2008

Vedr. 1. mål: At antallet af ledige med mere end 3 måneders ledighed 
(Arbejdskraftreserven) bliver nedbragt
Resultatoversigten januar 2009 viser at arbejdskraftreserven samlet er 
nedbragt med 20 pct. i forhold til januar 2008. Mest positiv har udviklingen 
været for kontant- og starthjælpsmodtagere, hvor antallet er nedbragt med 
37 pct., mens antallet af a-dagpengemodtagere er nedbragt med 12 pct. 
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Til sammenligning har de sammenlignelige jobcentre i gennemsnit 
nedbragt arbejdskraftreserven med 12 pct. Ringsted har således et flot 
resultat på mål 1 for 2008.

Antallet af arbejdsmarkedsparate ledige fuldtidspersoner er steget med 3 
pct. i både Ringsted og i de sammenlignelige jobcentre. Dette dækker over 
en mindre stigning i antallet af a-kassedagpengemodtagere og et pænt 
fald i antallet af kontanthjælpsmodtagere i 2008.

For ikke-arbejdsmarkedsparate fuldtidspersoner har Ringsted haft en 
stigning på 13 pct., mens de sammenlignelige jobcentre i gennemsnit har 
haft en stigning på 6 pct. Ringsted har generelt en høj andel af 
arbejdsmarkedsparate ledige, og højkonjunkturen har i 2008 resulteret i en 
vis ommatchning af svage arbejdsmarkedsparate til match 4-5, 
efterhånden som det viste sig, at disse borgere ikke var klar til at håndtere 
arbejdsmarkedets krav. Stigningen skyldes således overvejende, at 
Ringsted har haft et lavere udgangspunkt for ikke-arbejdsmarkedsparate 
ledige, end de sammenlignelige jobcentre.

Vedr. 2. mål: At indsatsen styrkes overfor kontant- og 
startshjælpsmodtagere, der har gået passive i mindst 1 år
Indsatsen overfor passive kontant- og starthjælpsmodtagere var en del af 
Ny Chance indsatsen, som blev afsluttet midt i 2008. For hele 2008 måles 
der på et krav om aktivering i mindst 40 pct. af tiden. Dette mål er ikke 
opnået, men Ringsted ligger med en aktiveringsgrad på 23 pct. bedre end 
gennemsnittet de sammenlignelige jobcentre, som ligger på 19 pct. 
Jobcentret gennemfører i 2009 et udbud af aktiveringsindsatsen og vil 
desuden i 1. halvår 2009 udarbejde nye procedurer for aktivering med det 
formål at øge aktiveringsgraden generelt. 

Rettidigheden på 90 pct. på de lovpligtige jobsamtaler og aktiveringstilbud 
er opfyldt med 100 pct. for a-kassedagpengemodtagere, hvilket er det 
bedste resultat i gruppen. Derimod er rettidigheden for kontant- og 
starthjælpsmodtagere ikke opfyldt. Jobcentrets indsats for denne 
målgruppe er netop ved at blive gennemgået med henblik på at fastsætte 
effektive procedurer for udsøgning, opfølgning og tilvejebringelse af 
målrettede tilbud. Det forventes, at rettidigheden dermed vil kunne rettes 
op i løbet af 2-3 kvartal 2009. 

Vedr. 3. mål: At antallet af unge ledige bliver nedbragt 
Antallet af ledige unge under 30 år er steget med 31 pct. mens stigningen i 
klyngen er på 19 pct. Dette tal dækker over en stigning på 78 pct. for unge 
på a-kassedagpenge og en stigning på 18 pct. for kontant- og 
starthjælpsmodtagere. 

Ringsted har ikke nået ministerens tredje mål om at nedbringe ledigheden 
for unge. Følgende skal dog bemærkes til Resultatrevisionens tal:

Unge der gennemfører en boglig uddannelse fraflytter typisk •
kommunen, hvilket giver en skævvridning af ungegruppen, med 
forholdsvist flere udsatte og få stærke unge i befolkningen. Dette 
afspejles blandt andet også i, at der er et forholdsvist stort antal unge, 
der tilkendes førtidspension i Ringsted Kommune.
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Ringsted har mange unge i faglærte og ufaglærte jobs i industri, auto- •
og byggebranchen, og allerede i løbet af 2008 kunne der ses en 
stigning i ledigheden på disse områder. 
Tallene dækker over forholdsvis få berørte personer, hvilket giver store •
statistiske udsving ved ændringer på få personer. 
Antallet af unge arbejdsmarkedsparate ledige er selv med den seneste •
stigning meget lavt og på niveau med ungeledigheden i 
sammenlignelige jobcentre. Unge i Ringsted Kommune har således 
fortsat en høj grad af selvforsørgelse.

Øvrige resultater i indsatsen:
Antallet af sygedagpengeforløb over 26 uger er steget med 20 pct. i 
forhold til året før, mens gennemsnittet i klyngen er faldet med 2 pct. Der 
har været et mindre fald på 2 pct. i antallet af fuldtidspersoner på 
sygedagpenge, mens de sammenlignelige jobcentre i gennemsnit har haft 
et fald på 14 pct. Dette dækker over imidlertid over, at Ringsted har haft et 
stigende antal berørte personer på sygedagpenge i 2008, mens de 
sammenlignelige jobcentre gennemgående oplevet et fald. Det er især 
antallet af forløb mellem 26 og 52 uger, der er steget i 2008. Den historisk 
lave ledighed i 2008 har medført, at også udsatte personer med fysiske og 
psykiske problemer i stigende omfang kom ud på arbejdsmarkedet, og 
med den generelle højkonjunktur samt fusioner og omstruktureringer steg 
presset på medarbejdere mange steder. Ringsted havde ved udgangen af 
2007 et særdeles lavt antal sygedagpengesager i forhold til andre 
jobcentre og stigningen vurderes på den baggrund at være slået tydeligere 
igennem her end andre steder, Ringsted har imidlertid fortsat bibeholdt en 
lav forløbsvarighed på området.

Ringsted har haft en svagt dårligere udvikling end de sammenlignelige 
jobcentre i gennemsnit for fuldtidspersoner på revalidering, i fleksjob og på 
førtidspension. For fuldtidspersoner på ledighedsydelse har Ringsted 
derimod haft en bedre udvikling med en stigning på kun 1 pct., mens de 
sammenlignelige jobcentre i gennemsnit har haft en stigning på 16 pct. 

Besparelsespotentiale
I lighed med sidste år beregner Resultatrevisionen et 
besparelsespotentiale ud fra en vurdering af hvor meget kommunen kunne 
spare, hvis niveauet for udgifter lå på samme niveau som gennemsnittet af 
de sammenlignelige jobcentre.

Besparelsespotentialet viser, at Ringsted har færre udgifter til 
sygedagpenge og arbejdsmarkedsparate, mens der til gengæld er større 
udgifter til især førtidspension og i begrænset omfang til ikke-
arbejdsmarkedsparate, revalidering og ledighedsydelse end gennemsnittet 
af de sammenlignelige jobcentre.

Det er jobcenter Ringsteds vurdering, at værdien af udregningen af 
besparelsespotentialet er tvivlsom, da der er en indbyrdes balance mellem 
udgifter til de forskellige målgrupper. I en tid med højkonjunktur og mange 
udsatte borgere på arbejdsmarkedet øges risikoen for et øget sygefravær 
og for øget tilstrømning til revalidering, førtidspension og fleksjob. I en tid 
med lavkonjunktur vil udsatte borgere falde tilbage i ledighed, hvor deres 
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problemer ikke i samme grad behøver at resultere i en sygemelding. Med 
Ringsteds lave udgifter på ledighed er det således urealistisk at forvente 
en tilsvarende lav udgift til samtlige øvrige udgifter til offentlig forsørgelse. 

Førtidspensions sager har i 2008 været opprioriteret i jobcentret og 
udgifterne til førtidspension er påvirket af den intensiverede indsats for at 
få fjernet et efterslæb. Dette har medført en øget tilgang til 
pensionsområdet i 2008.

Ringsteds arbejdsmarked er præget af brancher som generelt medfører en 
nedslidning af arbejdsstyrken. Det skal derfor bemærkes, at en øget 
indsats på dette område ikke vil kunne resultere i en samlet besparelse på 
kommunens budget. Borgere der vurderes berettiget til førtidspension har 
ikke et bredt potentiale i forhold til arbejdsmarkedet og vil således under 
alle omstændigheder være på offentlig forsørgelse. Det beregnede 
besparelsespotentiale på 12 mio. kr. er således en fiktiv størrelse. 

Sammenfatning
Ud fra de gennemgåede resultater på ministerens mål er Ringsted placeret 
lavest i gruppen sammen med Jobcenter Vejle. Samlet kan det 
konkluderes, at resultaterne i resultatrevisionen 2008 har bekræftet 
nødvendigheden af den allerede iværksatte styrkede indsats overfor 
rettidigheden for kontant- og starthjælpsmodtagere. Forvaltningen vil 
derudover på baggrund af Resultatrevision 2008 fremlægge 
førtidspensionsområdet til drøftelse i Ringsted Kommunes 
Beskæftigelsesudvalg.

Det Lokale Beskæftigelsesudvalgs bemærkninger

Det Lokale Beskæftigelsesudvalg har afgivet følgende bemærkninger til 
Resultatrevision 2008:

Det Lokale Beskæftigelsesudvalg vurderer, at det udarbejdede •
besparelsespotentiale har en begrænset værdi for jobcentrets indsats
Det Lokale Beskæftigelsesudvalg vurderer, at indsats og resultater •
har været gode i 2008
LO bemærker, at ifølge LO’s egne beregninger, har Jobcenter •
Ringsted i 2008 haft landets næstlaveste andel af 
uddannelsesaktivering.
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